Anno igitur septingentesimo quinto, mense Ianuario Cæsar Consul nauigauit in Epirum aduersus Pompeium. Et cum Pompeius Dirachium teneret, Cæsar eò accessit. Ibi cum multa castella faceret, inclusurus Pompeium, et si in aliquot paruis præliis superiores eius milites fuissent, tamen uno prælio maiore vicitus est Cæsar, in

in qpo si longenos milites amisit. Ex eo igitur loco in Thessaliām discedit, quum quidem & fames eum cogeret loca vbciora querere. Sequitur eum Pompeius sp̄e elatus propter Durrachinum pr̄slium. Cūm igitur ad Pharsalum ventūm esset, nec plus Germanico millari castra distarent, in ea Thessalię ora vicit Cæsar, trucidatis quindecim millibus in exercitu Pompeij & captis viginti quatuor millibus. Nā fugientibus & dissipatis hostibus clamat Cæsar : Miles parce ciuib⁹.

Pompeius fugiens accessit ad Larissam, Inde nauigauit Mitylenen , vbi eius coniunx Cornelia erat. Diuertit autem in horum Cratippi Philosophi, non ingressus urbem: apud quem cūm de fortuna quereretur, disputauit an sit prouidētia , cūm in causa meliore victus esset. Respondit Cratippus, fatales esse Imperiorum periodos, & iam conuerti Romanam rem publicam in Monarchiam.

Cūm autē existimaret sibi in Ægypto futurum esse fidum hospitium, & ibi posse nouos exercitus colligi, eō accessit. Vbi quia Ptolemaeus adolescēs regebatur alienis consiliis, deliberarunt Pothinus Euduchus, & p̄ceptor adolescētis regis Theo

aa s doc

dotus Chius, & Achillas, qui præterat exercitu, an recipiendus esset Pompeius, quia videbant molem belli attrahi in Ægyptū, si reciperetur. Ac re diu disputata fuit Theodotus, ut interficeretur Pompeius, addēs dictum: Νέκρος ἐστάθη. Et apud Lucanum Poëtinus inquit:

Exeat aula, qui vult esse pius.

Nulla fides unquam miseros elegit amicos.

Et Pompeium accusat, qui cum Senatus Romanus velit Ægyptum quietam esse, ipse eō bellum transferat.

Missi sunt igitur ad interficiendū Pompeium Achillas & Septimius Tribunus militum, qui olim fuerat Centurio in exercitu Pompeij. Hic Romana lingua primū alloquitur Pompeiū, deinde Græca Achillas, iubent eum ex sua naue, in qua cum coniuge & filiis vehebatur egredi in Regiam nauem. Pompeius nihil hostile metuens transit in aliā nauē cum liberto Philippo, sed exiens recitat Sophoclis versus,

ὅσις δὲ πρὸς τύραννον ἐμπορεύεται,

καί τε ἔστι δύλας, καὶ εἰςύθρησ μόλη.

Agnoscit deinde Septimiū, & alloquitur. Cumq; legeret orationē Græcam, qua Ptolemēum allocuturus erat, Septimius à tergo cum gladio transfodere cœpit, deinde laben

labentem fodiant Achillas & alij. Ipse intactam tristis exitu nullam deformitatem ostendit, sed gemitu edens caput inuoluit vesti, qua induitus erat. Postea transfusso & necato præcidit Septimius caput.

Consideretur autem temporis breuitas quo hæ tantæ res in Epiro & Thessalia actæ sunt. Cæsar Consul venit in Epirum in mense Ianuario. Pugna Pharsalica anno in Septembri aut paulò ante facta est. Pompeius imperfectus est primo die Octobris, cum inchoaret annum nonum & quinquagesimum. Natus est enim die ultimo Septembris. Hic fuit exodus Pompeij, qui res magnas patriæ utiles ante bellum ciuile gessit, & usque ad id tempus felix & valde charus omnibus gentibus fuerat, in hoc extremo actu perfidiosè necatus est a filio eius Regis quem ipse in regnum restituerat. Est autem inter insignia exempla, quæ monent non solum fortunam instabilem esse, sed etiam sapientum magna & tristia errata esse, sicut dicitur:

Ἄδεις ἀνθρώποις οὐδὲν ἄποινα στρφός.

Nec Cæsar quicquam asperius ei obiicit, quam quod dicit, hoc bellum ab eo non necessariò motum esse, & tamē magis accusat incitatores quam ipsum.

Str

Statim autem Deus & interféctores puniuit, cùm Cæsar mense Octobri venisset in Ægyptum, & ipsi quoque insidias struerent Achillas & Pothinus, qui ut videtur, hanc gloriā auferre voluerunt, quòd duos summos Duces Romanos sustulissent, iusserit eos interfici. Ptolemæus ipse fugiens obrutus fluctibus in mari periit, cùm Cæsar exercitum Ægyptum ad Alexandriam profligasset. Theodotum post aliquot annos Brutus, cùm post interfictum Cæsarem Sardos occupasset, cruci affixit.

Hoc etiam considerandum est, Pompeium penè in conspectu Ierosolymæ interfictum esse, quam ante annos quindecim ceperat in ipso Paschate. Et quanquā non spoliauit templum, tamen dehortante summo sacerdote in sanctum sanctorum ingressus est. Hanc templi violationē sequutæ sunt pœnæ, consiliorum errores & insolentia, qua pericula non necessariis causis attraxit, ut de Bellerophonte dicitur, cùm res magnas Pegaso insidens gesisset, postea cùm in cœlum Pegaso vehivellat, excussus pedem fregit. Ac nostra zetas similia exempla uidit.

Coniunx Pompeij Cornelia cum ingenti dolore spectatrix fuit necis mariti in

in ea naue, in qua cum ipsa Pompeius vetus fuerat, postea mox cum filiis in Cyprum rediit, inde eos in Africam misit ad Scipionem & Catonem. Maior natu filius Cn. Pōpeius in Hispanias anno quarto post pugnam Pharsalicam magno prælio victus est, & fugiens retractus à Cæsarianis & imperfectus est. Vixit diutius alter filius Sextus Pompeius, qui Augustum & Antonium post Iulium imperfectum annos octo variis bellis exercuit, occupauit Siciliam, tenuit mare, rediit in Bithyniam, & occupauit Niceam & Nicomediam. Sed deceptus à Titio Duce Antonij cum se ei dedisset, ab ipso perfidiosè imperfectus est. Hic fuit exitus duorum filiorum Pompeij, suntq; procul dissitis locis imperfecti & sepulti, pater in Ægypto, maior natu filius in Hispania, minor natu filius in Asia. Hæc tristia exēpla intuentes simus memores regulæ, ne extra metas officij ruamus, nec moueamus non necessaria. Et illud Euripi dis s̄pē cogitemus: οὐ τις ἀν μεγάλωι διάνυσσε παρόντες οὐχὶ φίρει, μεμφάνεται ὅδι λεπτόν.

Quum autē post Pharsalicam pugnam Iulius Consul eo anno mense Octobri Alexandriam venisset, primūm ociosus ut Scholasticus in turba lectiones doctorum

rum audiuit. Sed insidias ei struxerunt illi ipsi, qui Pompeium interfecerunt. Ab his insidiatoribus cùm exercitus Regij aduersus eum contracti essent, magna virtute & felicitate ab eo profligati sunt. In eo bello multum adiutus est Antipatri principis Idumæi & consiliis & fide, qui tuit pater Herodis. Quare ei Cæsar Iudæam regendam & fruendam tradidit.

Interea Romæ Cæsari in Consulatu successerunt anno septingentesimo sexto Cælenus & Vatinius. Ut autem Cæsar nomen haberet legitimi Magistratus, Dictator à M. Antonio absens creatus est in annum, ac rediens eo anno Romam ibi mäsit aliquot mensibus.

Proximo anno septingentesimo septimo tertium Consul factus est Cæsar cum Lepido. Eo anno in Africa difficile bellum gessit aduersus reliquias Pöpeianas, sed vicit tandem. Ibi Petreius Iubam Regem & sese interfecit. Seipso quoque & Cato sibi morte consciuerunt. Afranius cùm in potestate Cæsaris venisset, imperfectus est. Inde Româ reuersus Cæsar, anno septingentesimo octauo creatus est Dictator tertium in annos decem, & Consul quartum sine collega factus est. Egit censum, ordi-

ordinavit iudicia, suppleuit Senatum, & tempore rectoribus prouinciarū prescripsit.

Anno septingentesimo nono mense Aprili dimicauit ad Mundā cū filiis Pompeij magno cū periculo. Nā cū primus imperium in hostem faceret, ducenta in eū tela coniecta sunt, & serò ad vesperam vicit, trucidatis triginta millibus hostiam.

Recepta Hispania & pacatis omib[us] prouinciis Romā mense Octobri rediit, ubi ei noui honores decreti sunt, vt Dictator perpetuus & Imperator nominaretur, & sacrosanctus esset, id est, inviolabilis, ἄγετος & ἀσυλος, & vt Magistratus iurarent in ipsius acta. Ita summa potestas ei attributa est vniuersæ gubernationis. Eo tempore leges Iulias tulit: & annū ordinavit, quo haec tenus vniuersa posteritas vfa est, qui & annus Iulianus appellatur, cuius rationem perturbatam in bellis ciuilibus Augustus restituit. Nam ante Iulium Romanī mensibus duodecim Lunaribus annum finiebant, & quia supersunt undecim dies, qui nominantur *duodecim dies*, intra octo annos addebantur tres menses intercalares, quod nominabant *duodecim dies*, ita ut tres anni postremi haberent singuli tredecim menses. Hæc ratio cū esset cōfusa,

acc

nec initia annorum in diem certum inciderent, Iulius hanc politici & Solaris anni rationem de consilio Sosigenis Mathematici instituit, quem ex Alexandria Romam duxerat: nā in Imperiis certam annorū rationē esse propter multas magnas causas, iudicia, cōtractus, historias, necessariū est.

Semper autem etiam mediocres gubernatores in magnis periculis sunt. Cassius igitur quum non obtinuissest Præturā vrbanam, quam appetebat, & alioqui Cæsarēm odiisset, primus fuit autor consilij de interficiendo Cæsare, & arte Brutum ad societatem huius consilij pertraxit. Deinde Brutī autoritas cæteros adiunxit. Fata igitur arcana conūpiratione Idibus Martiis Iulius Cæsar in curia Pompeij à Cassio & Bruto & cæteris huius consilij consciis interfectus est, acceptis viginti tribus vulneribus.

Hic exitus tanti viri inter insignia exempla est non solū instabilitatis fortunæ, sed etiam ingratitudinis humanæ & persuidæ. Quia plurimi interfectores à Iulio non solum seruati, sed etiā honoribus & potentia ornati fuerunt. Nec eo sublato pax esse potuit, et si Cicero & alij Senatores pacem facere conati sunt. Ac statim postride in Senatu

Senatu factum est decretū de ~~quiescētū~~, id est, ut omnium priorū offenditionum & cædis obliuio esset, & forma Reipublice non mutaretur, nec noua bella mouerentur.

Quām brevis fuerit dominatio Cæsaris post redditum ex Hispania, pacatis omnibus prouinciis, intelligi potest ex temporum serie. Mense Octobri Romam reversus proximo Martio interfactus est, anno etatis sexto & quinquagesimo. Anno belli ciuilis à fuga Pompeij ex Italia sexto. Nec intexam disputationem de iure. Etsi fecit quædam insolentius, tamen multò moderationis fuit Sylla & Mario & aliis, qui antea in ciuibus bellis Rempublicam oppresserunt. Et quum revera Iulius Magistratus esset decreto publico confirmatus, quo ei tributā erat summa potestas, & quo sanxerat Senatus eum inviolabilem esse, iniustum fuit eum interficere. De initio belli etiam iudico, cum in casu legitimæ defensionis arma cepisse. Sed sciamus res humanas quilibet florentes, facilimè cuerti deserēte D'eo, sicut scriptū est: Scio Domine, nō est hominis via eius, &c. Et meminerimus dictū Herodoti in Polyhymnia: θυτὸς ὁν θεῖα εἶναι, οὐδὲ τερπεῖσθαι, τοῦ κανόνος δὲ Δέκανος γε νομίσεις οὐ σταύρωσθη: τοῖς οὖτε μεγάλοις μέγιστοι.

bb

Inter

Interfecto Iulio pax retineri non potuit. Senatus ad reprimendum Antonium adiunxit sibi Octauium Cæsarem. Postea se conjunxerunt Octavius Cæsar, Antonius & Lepidus, mense Decembri eiusdem anni, quo Iulius interfectus fuit. Horum Triumvirat⁹ plenus fuit crudelitatis. Multū præcipuae Nobilitatis Romæ proscripti & interfecti sunt. Tunc & M. Cicero ingressus annum sexagesimū quartum mense Ianuario interfectus est, cuius caput cum dextra in rostris positum est.

Anno septingentesimo duodecimo Antonius & Octavius Cæsar Brutum & Cassium bello persequuti sunt. Cassius sibi ipse mortem cōsciuit. Brutus postea quoque se interfici à Stratone iussit, cùm aliquanto ante recitasset hunc versum:

Ziū μὴ λαζάρος τῶν δέος ἀπός κηρύξει.

Quo versu mala imprecatus est auctoritatum calamitatum.

Tandem & inter Triumviro dissensiones ortæ sunt, ut dicitur:

*Nulla fides regni socijs : omnisq; potestas,
Impatiens consortis erit.*

Cumq; Antonius sperans se solum poterum Imperio, ex Ægypto magnum exercitum Romanum adduceret, Octavius
Cæsar

Cæsar cum exercitu in Epirum traiecit, vbi victum & fugatum Antonium sequutus est Alexandriam. Ibi ante aduentum Octauij Cæsaris domunculam extruxerat, in qua velut in secessu dicebat se Timonis ~~μωναθόποτες~~ vitam acturum esse. Postea ab Octauio circumsecessus quum aliquoties infeliciter dimicasset, & ei falso nuntiatum esset, Cleopatram sibi consciuisse mortem, ipse sese interfecit, anno ætatis suæ quinquagesimo sexto, anno autem duodecimo post mortem Iulij Cæsaris. Deinde & Cleopatra sibi aspidas admouit, quæ eam necarunt. Hæc facta sunt anno Vrbis septingentesimo vicesimo secundo. Postea solus tenuit Imperium Octavius Cæsar, cui Senatus tribuit nomine Augusti.

DE IUDAEA ET DE ECCLESIA.

CVm in historia consideratio Ecclesiæ præcipua esse debeat, dicamus etiam in hac vniuersali mutatione generis humani, quum intra paucos annos & cessisset Romanæ potentiaz penè totus orbis terrarum nobis cognitus, & ipsi inter sese Romani ciues moto bello domestico collisi magnas vastationes in toto imperio fecissent, an Iudæa fuerit tranquilla, vbi sedes fuit veræ Ecclesiæ.

bb 2 Incid

Incidit autem in hanc vniuersalem generis humani mutationem & finis propriæ periodi regni Iudaici, de qua dictum fuit: Non auferetur sceptrum à Iuda, donec venerit Siloh. Quare quum articuli illi mutationum maximè sunt turbulenti, Iudæa etiam fuit inquieta, sed ipsa (ut sit) domestica fratrum discordia attraxit ingentes calamitates, quas tamen Deus mitigauit, ne funditus Ecclesia deleretur. Primum autem de Ecclesia in ea sede hæc considerentur. Sacerdotia tenebant homines prophani. Doctrinæ genus quod latissime vagabatur in populo erat Pharisäicum. Nec tamen exigua multitudo amplexa est Epicureos furores Zadduceorum. Ita in magna multitudine extincta fuit vera innocatio Dei partim superstitione Pharisæorum, partim Epicurea prophanitate Zadduceorum. Seruauit tamen Deus pias reliquias, Simeonem, Zachariam, parentes Mariæ, & cœtum aliquem, qui horum doctrinam piè & constanter amplexus est, & verè Deum cum ipsis inuocauit in agnitione & fiducia filij Dei, & ab erroribus Pharisæorum & Zadduceorum abhorruit, & eos, quoties fuit occasio, refutauit. Hic pins cœtus in quātis fuer

fuerit periculis, intelligi potest ex morte Zachariæ patris Baptistæ. Credo enim veritati, quæ narrat Zachariam propter priam confessionem imperfectum esse. Accedebant autem alia magnæ calamitates propter adsidua bella, donec Iudeam Augustus in prouinciæ formâ rededit. Postquam enim Pompeius capta Ierosolyma anno quintodecimo ante bellum ciuile suscepturn aduersus Iulium, Hircano summum sacerdotium restituit, & Aristobulum cum duobus filiis Alexandro & Antigono Romam abduxit, rursus bella in Iudea mota sunt anno post iter Pompeij septimo, ab Aristobulo, qui ex urbe Roma clâm fugiens in Iudeam rediit.

Cumq; Alexander biennio in Iudea grassatus esset, peruenit in amicitiâ Crassî, cui fuit incitator ut Ierosolymam ingredetur, vbi magnam pecuniam auferre posset. Facile persuadet auarissimo Duci, qui Templū violauit atrociùs quam Pompeius. Nam & in aditum ingressus est, & abstulit decem millia talentorum, id est, sexaginta Tonnas auri, & alia ornamenta. Eius sacrilegij postea poenas dederunt & Crassus & hic Aristobuli filius Alexander, imperfectus à Scipione, qui initio belli Pô-
bb 3 peiani

peiani Syriam regebat. Pater Aristobulus secundò reuersus in Iudeam cum duabus legionibus Iulio datis, veneno extinctus est à Pompeianis.

Fugerat Antiogonus Aristobuli filius ex vrbe Roma cum fratre Alexandro. Cumq; Iulius ex Ægypto in Iudeam venisset, petivit sibi regnum tradi, quod Pompeius Hircano patruo tribuerat, sperans odio Pompeij Iulium fore sibi æquiorem. Sed Iulius prætulit Idumæum Antipatrum, cuius sapientiā & fidem probabat. Et si Antipater moderatus erat, tamen Iudei impatienter ferentes peregrinum dominum, subinde seditiones mouerunt. Ezechiam ducem seditionis fortiter oppressit Herodes, cui pater Galilæam tuendam commendauerat. Postea interfecto Iulio cùm sperarent inimici Antipatri nouam rerum conuerzionem, necatur Antipater veneno à Malcho, qui cùm regnū appeteret Cassio interactori Iulij missō in Syriam se adiunxit. Sed Cassius seditionis hominem Malchum interfici iussit.

Tertio anno post interfectum Iulium cùm Rex Parthorum speraret se potiūrum esse Syria, cùm & Cassius iam post pugnam in Macedonia periūsset, adducit

excuse

exercitum in Syriam. In tantis confusio-
nibus totius orbis terrarum nouas spes
& Antigonus habet, impetrat auxilia à Pa-
coro rege Parthorum, & Ierosolymam in
Pentecoste occupat, fitq; magnū prælium
inter iucenia. Cumq; Phaselus & Hircanus
ad Pacorum fraude adducti essent, rex Pa-
corus regnum Iudeæ tradidit Antigono;
& retinet captiuos Hircanum & Phase-
lum. Hircanus truncatur auribus, & in
Parthos mittitur, Phaselus contumeliam
rum impatiens in vinculis capite alliso ad
parietem mortem sibi consicavit.

Interea magno cum periculo primū
in Idumēam fugiens Herodes eualit: post-
ea ad urbem Romanam accessit, ubi laudata
patris fide erga Iulium, & commemorata
iocastate Antigonum Parthis, Antigo-
nus iudicatur hostis populi Romani, &
Herodes Rex Iudeæ appellatur. Et egre-
sus ex curia mediis inter Antonium &
Octauium, præcedentibus cōsulibus Do-
matio Galuino, & Afinio Pollione, & co-
mitantibus reliquis magistratibus & sena-
toribus in capitolium ad sacrificium de-
ducitur. Hæc acta sunt anno quarto post
interfectum Iulium, ante natum Christum
tricessimo, septime. Iuditum enim regni

bb 4 Hero

706, 30

Herodis ab hoc anno summis, quo rex à Senatu Romano appellatus est. Interea in Iudæa regnat Antigonus, & regnum annos quinque tenuit. Sed inter ad fidua bella, & inter tantas vastationes & petulantiam militum, qui ex crudelissimis gentibus collecti erant, Iudeis, Parthis, Arabibus, Syriacis & Romanis, familiis piis ve Zachariæ, Simeonis, parentum Mariæ, & similes protectas & seruatas esse valde mirum est. Verum hæc imago doceat nos, Ecclesiam à Deo protegi & seruari inter horribiles ruinas Imperiorum, etiam destitutam humanis praefidiis.

Rediit Herodes statim in Syriam cum Ventidio misso aduersus Parthos, & quam acceperat partem copiarum à Ventidio, tamen intra biennium recuperare Ierosolymam non potuit. Interea milites in utraque parte trucidabant & spoliabant multos inermes, & multorum coniuges & filias rapiebant, quia dux Herodi additus Silo pecunia corruptus erat ab Antigono. Tandem quum Antonius venisset in Syriam ducem Sofium cum duabus legionibus Herodi adiungit. Has copias quum coniunxisset Herodes cum suo exercitu, Ierosolymam quinque menses circumfuderat, & fact

& factis aliquor præliis sexto mense eam caput, eodem die & mense, quo eam ceperat Pompeius ante annos septem & vi-

ginti. Magna cædes in urbe facta est. Antigonus abducitur ad Antonium Antiochiam, & ibi inbente Antonio tanquam ho-

stis populi Romani securi percussus est.

Facta igitur & regni & Regij nominis translatione ad peregrinam stirpe nemo postea ex stirpe Iuda regnauit. Sumnum sacerdotium etiam dederunt Reges quibus libuit contra legem Mosaicam. Hieronim reuocauit Herodes ex Babylone datis muneribus regi Partherum, sed propter mutilationem aurium non restituit ei sumnum sacerdotium. Postea octogenarium interfici iussit. Deleuit & sumnum senatum populi Iudeorum, videlicet septuaginta duos seniores, quem senatum Iudeum nominarunt Sanhedrin, vocabulo facto ex Graeca appellatione, συνέδριον.

Cum igitur magna multitudo populi errores Pharisiorum & Zadduceorum amplexa esset, & in assiduis seditionibus & bellis inter impios milites cresceret prophanitas, & multi pii interficerentur, & studia veræ doctrinæ extinguerentur, quam fuerit exigua vera Ecclesia cogitan-

b b dum

dum est: fuit tamen aliqua, in qua manse-
runt Lux veræ doctrinæ de Deo & de filio
Dei, de lege, de promissione Gratiae, de ve-
ris cultibus, & vera Dei inuocatio, & ini-
tia salutis æternæ, scilicet Zacharias, Elisa-
beth, Simeon, parentes Mariæ, Maria virgo,
soror eius, & coetus qui horum doctri-
nam amplexus est.

Sciamus autem, illud tempus imaginem
esse huius senectæ mundi, in qua etiam uni-
uersalis mutatio generis humani in con-
spectu est. Latissimè vagatur doctrina Mo-
nachorum & Paparum, ut Phariseorum &
Zadduccorum, quæ pugnat cum lege Dei
ac Euangeliō, & iubet Idola colere. Et de-
lere nomen filij Dei palam conantur Gog
& Magog, id est, Turci & alij Mahometi-
ci, & stabiliunt Idola plurimi Reges, Prin-
cipes, & eorum doctores. Inter has confu-
siones seruat tamen Deus aliquam veram
Ecclesiæ, quæ sonat veram doctrinam, &
recte inuocat eum in agnitione & fiducia
filij. Sicut expressè dicitur de extrema se-
necta mundi. Erit sicut in diebus Nohæ,
vnuis adsumetur, alter relinquetur.

Cōfirmemur autem exemplo tristissimi
temporis Zachariæ, ne cogitemus nul-
lam esse Ecclesiā Dei, quia adeò exiguum
esset

esse videmus, & oppressam ingentibus calamitatibus. Sed firma adfensione quotidie pronuntiemus articulum in symbolo: Credo esse Ecclesiam Catholicam, & disscamus, quæ & ubi sit vera Dei Ecclesia, & nos in eam includamus, & speremus filium Dei nos protecturum & seruaturum esse. Et ut nos protegat & servet ad-

*fiduis votis & gemitibus petamus, sicut dixit: Nemo
rapiet oves meas
ex manibus meis.*

*

D E O G R A T I A.

F I N I S.

EPIGRAMMA DE
MONARCHIIS.

*

*Aspicis ut iaceant disiecti membra Colosii,
 Quem Rex Chaldea vidit in arce senex.
 Stat tantum pars ima pedum ferroq; lutoq;
 Mistâ, statim rimis corruitura suis.
 Delevere urbes Turci populosq; potentes,
 Nec gens imperium senior vlla tenet:
 Sunt igitur Turci magna pars ferrea plante,
 Et sunt infirmum cetera regna lutum.
 Sed Lapis absq; manu celso de monte reuulsus,
 Mox aderit index filius ipse Dei.
 Totius ex plante delens ferrumq; lutumq;;
 Regna dabit populo non peritura suo.
 Ergo Dei Gnato dedant se pectora nostra,
 Ipsiis ex discant iussa verenda sequi.
 O λόγε Gnate Dei, nostris in mentibus adsis,
 Et flatu accendas pectora nostra tuo.*

P H. MELANTHON.

CHRONICO-
RVM AB ORBE
CONDITO PARS
SECUNDA,

*

*Historiam continens à CHRISTI na-
tali Augustiq; imperio, usque
ad Carolum Ma-*

gnum.

*

PHILIPPO MELANTHONE
AUTORE.

1560.

ILLVSTRISSIMO ET
REVERENDISS. PRINCIPI
& D. Domino Sigismundo Archiepiscopo Mei-
deburgensi, Primate Germaniae, Administrato-
ri Halberstatensi, Marchioni Brandenburgensi,
Duci Pomeraniae, &c. & Burggrauio Norber-
gensis, &c. Principi clementissimo. S. D.

NON dubium est facere sanos omnes, necessariam esse cognitionem Historie omnium temporum, de Ecclesia presertim, & de serie Imperiorum: que fuerunt in genere humano principia, quantum sciri potest. Sed nostra commemorationes de utilitate lectionis Historiarum proponuntur juniorum causa, ut ad hanc considerationem invitentur: quam si qui non experunt, amnesia eorum & derelicta & deploranda est. Aliquid igitur in vestibulo prima parti huius Compendij de serie Temporis Mundi, de utilitate huius Lectionis dixi, juniorum causa, meaq; abortiones multas prodesse oprarim.

Ego quidem bono studio hoc Compendium instauravi, sed fuisse quod res est: ut in longo itinere, ita in hoc opere quo longius progressus sum, et magis desigatur sum. Initia Mundi & Imperiorum habet & res, splendidores & scriptores maliores.

Quanta magnitudo est diuinorum operum in educatione Ecclesia ex Aegypto, in constructione & defensione politice Mosaica. Quanta virtus in Monarchis, in Cyro, in Dario Hyrcanu, in Philippe Macedone,

et Ali-

in Alexandro, Antigono, Pyrrho: in Attico Ducebui,
Miltiade, Themistocle, Cimone, Aristide: in Romanis
Camillo, Fabiis, Marcellis, Scipionibus, Aciliis, Pompei,
Iulio. Hos uenimus complexi sumus in priore li-
bello. Et quid dulcius est lectione Scriptorum, ex qui-
bus illorum Historia excerpente fuerunt. Prophetarum,
deinde Herodeti, Thucydidi, Xenophonti, Dia-
dori, Liuji, Iulij. At post Augustum praeceps initia Ec-
clesie Christi, quid in cetero est, quod delectare lo-
gentem posuit?

Cohorresco inueniens illa monstra Imperatorum, qua
sequuntur plurima, ac dolo hanc ingentem cala-
mitatem generu homini, quod cum in summo fastigio
conspici sapientiam & virtutem Deum velit: tamen
plurimi Imperatores spureissima bellue fuerunt. Non
habet sequens actas post Augustum Scriptores disertos.
& quia anno ιργων ζ καλην ιχ ισιτ ιπη καλα, & quia
deterrebantur idonei Scriptores meos Tyrannorum.
Præterea quam critica spectacula sunt laniatae Theo-
logice, Hereticorum rabies, vulnus furiarum in im-
pijs dogmatibus. Sinomia consilia in incitandū aula,
præstigia Sophismatum in euendū manifestū munda-
cijs. Quare hic mihi labor priore multo & difficilior
& molestior fuit. Percexi tamen & hanc partem,
quia literarum studiosos necesse est integrum compre-
rum seriem nosse.

Quod autem uoce divina prædictum est: In senecta,
secundi maiores fore Imperiorum & Ecclesia confu-
siones, id in hac parte Historia conspicuer. In dilaco-
ratione Romani Imperij, quantum inicio seditionum
fuit, postea quam multa gentes antea ignora inter se
orbem terrarum parva sunt. Inter ea & doctrina ex-
sicta sunt. & araxia licenciam prabuit malis inge-
niis spargendi infusa delicia. Harum calamitatum
confi-

consideratio ad quid prodest inquietus?

Existimo bona ingenia moneri primum, ut magis cogitent, in quantu periculis vivant, deinde ut manus gantes in seuisima tempestate, duas res adhibeant: Invocationem Dei, & Diligentiam, qua suò quisque loco mandatas operas modestè facit, ne in ipsa Nauis seditioni tumultu oriatur. Ita nunc & afidius votu petamus, ut filius Dei suam cymbam gubernet, & semper inter nos aliquam fibi Ecclesiam colligat. & prabeat ei mediocria hospitia, nec sinat fieri infinitas dissipations. Deinde accedat hac diligentia, ut gubernator Nauis seu ex stellis, seu ex Magnetis acie iudicat, qua dirigenda sit Nauis: ita nos magna cura circumspellemus, que & ubi sit vera Ecclesia Deum recte invocans, quod iudicari ex genere doctrina posset. Non enim sunt aut parvae, aut obscura res, de quibus dissensiones sunt.

Facile est iudicium, qui homines, in quibus locu manifesta Idola, & manifeste absurdia rucantur, & quæ ad defensionem errorum parricidia addant. Hac non regi possunt grandiloquentia Staphylæ aut præstigys Sophistarum, qui sui Theatri plausus captant. Simius memores vocu Psalmi: Beati qui habitant in domo sua Domine. Et recte Nazianzenus: Tunc Nisi xibueris, tuus meus duxit aduersum. Deinde cum constitutu in hac Nauis, qua vere est Ecclesia, modestè facito mandatis ad operas, non moueto seditionem inter Remiges, quadam incommoda sapienter feras, coniunctionem rucari, circumspectes quales sint, qui seditiones mouent, & quæ causas habeant. Quidam in sciria peccant, sed multò plures ambitione, cupiditate vindicta, & avaricia, qui morbi facile deprehendi possunt. Samosarenum ambitio & aulica potentia apud Zenodiam impulit, ut Iudicias corruptelas seteret.

Quæm

Quām multi apud Constantiū. & deinde apud Julianū, ut potentiam aut opes venarentur, veritatem abiecerunt? Non indulgeamus his cupiditatibus, de quib[us] inquit Nazianzenus: Ταῦτα μὲν οὖσι φίλοι, ἢ περικάπων κράτος ἔμ, ὅταρ ἐγὸν χριστὸν πλάσουσι ἀτραπόν.

Anceferamus univerſa Eccleſia ſalutem noſtrār commoditatibus. De hac enim uerè dici potest illud Sophocleum:

ἴδι' ἵσται σύζηνος γέ τούτης ἡ τε
πλάτυτη ὄρθης, τὰς φίλους ποιάμενα.

Eſt historia p[re]d[ic]ta genorū humani, in qua & ma-
periorum & Eccleſia arimone & pericula cernuntur.
que aſpiciētes & in ciuili conſuetudine, & in Eccleſia
modesti simus, inuenientes & noſtrām & alienam
infirmitatem, cogitantes etiam illud, exorta incendia
non facile reflinguis, & ferē ſemper ex uno cumulc
longi temporis bella & orbis mutationes ſequi. Quan-
tam ruinam traxit Ariana diſcordia? ex qua poſteā
Mahometici furores orei, maximam partem generis
humani à Deo auulſerunt.

Hec cogitanda ſunt in lectione Historiarum, &
mentes ad modetiam flectenda ſunt. Prodeſt etiam
ſcire in Eccleſia, quid ſaniores quolibet tempore iudi-
cauerint, & qua ipſi ueritiora teſtimonia protule-
rint. Necesse eſt enim noſſe prima & purioris Eccleſia
ſententias. Spero igitur & hunc noſtrum laborem
ſtudioſis profuſurum eſſe, & ut proſit opro.

Volui autem & in hac editione mentionem cui no-
minū facere Iuſtissime & Reuerendissime Princeps,
propter eadē causas, quae exposui in priore editio-
ne, ac Cels. cuam oro, ut & honestas doctrinas & re-
de docentes auctoritate tua contra rabiem Sophiſta-
rum, qui & doctrinas & disciplinam delere conan-
tur, emearū.

Toto pedestal autem filium Dei Dominum nostrum
Iesum Christum crucifixum & resuscitatum, seden-
tem ad dextram aeterni Patri, ac dona largientem
hominibus oro, ut semper in hi regionibus Ecclesiam
fibi colligat, eamque gubernet & protegat. Amen. Anno
1560. Die 25. Martij, quo die filius Dei Dominus
noster Iesus Christus ante annos 1526. in
cruce pro nobis victimam factus est. Et
scribirur eo die creatos esse
Adam & Hennam
ante annos
1522.

ILLUSTRISS. CELSITUDINIS
TUX SERUUS

P H. MELANTHON.

LIBER TERTIVS
DE QVARTA MO-
NARCHIA.

*

V' m Daniel quartā Mo-
narchiā nominat & pin-
git, non tantūm à Iulio
aut Augusto eam ordi-
tur, sed cōpleteatur tem-
pus, quo v̄bs Roma sum-
mum imperiū tenuit, etiam ante bella ci-
uilia. Et cūm adeò terribilem speciem pin-
git, significat bella ciuilia, & deinde s̄eu-
tiā, quam Tyranni in illō Imperio in Ec-
clesiam exercuerunt, quia hæc duo mala
maximās vastationes in genere humano
ante Gothica, Saracenia & Turcica té-
pora fecerunt. Iterū verò consideremus,
quare Deus voluerit notam esse seriē Mo-
narchiarum; videlicet: Quia vult sciri, has
generis humani cōfusiones non fore sem-
piternas, sed aliquando finem futurū esse,

cc 2 & se

& sequuturam meliorem Ecclesiaz vitam. Vult item sciri, quo tempore Filius Dei se ostensurus fuerit hominibus, & posteà in fine Mundi iudicaturus. Ideò Monarchias distinguit, ut monstraret tempus aduentus Filij. Ac prædictum, Filium in quartâ Monarchia veterum esse. Non igitur deficiamus à Deo, sed expectemus aliam vitam, & sciamus illud tempus melioris vitæ non procul esse. Hæc & alia multa consideranda sunt in lectio[n]e Daniëlis. Nos ad seriem redeamus. Visitatum est ordiri quartam Monarchiâ à Iulio vel Augusto. Eam consuetudinem nos quoque sequimur.

ANNOTATIO ANNORVM.

Ab interitu Iulij inchoantur anni Augusti, cùm Augusto tribuuntur anni quinquaginta sex.

Imperator Octauius Cæsar Augustus tenet Imperium ab interitu Iulij annos 56. In his annis inclusi sunt anni duodecim, in quibus habuit collegâ Antonium.

Cum autem inchoantur anni Augusti ab interitu Iulij, initium erit ab anno urbis Romæ septingentesimo vndecimo.

Anno Mundi ter millesimo, nongentesimo vicesimo tertio,

Anno à morte Alexandri usq[ue] ad interfictum

fectum Iulium, ut Ptolemæus numerat, du centesimo octuagesimo secundo.

Anno ante Christū natū ex virgine Maria quadragesimo secūdo ab interitu Iulij.

Estq; diligenter obseruandum, vbi anni Antonij includantur aut non includantur.

Mirandi successus Augusti considerentur in integris Historiis, & opera Dei esse agnoscamus constitutionem Imperij in horribilibus confusionibus, quales tunc fuerunt, Bruto, Cassio, Dolabella, Lepido, L. Antonio, Sex. Pompeio, M. Antonio paf sim bella mouentibus. Hos omnes diuinitus oppressit August⁹, cū adolescēs primū Consul factus fuisset, natus annos viginti.

Nomen Cæsarīs habuit propter adoptionē, quia Iulius cū, cūm natus esset ex Accia filia sororis Iulij, adoptauit et heredē scripsit. Idēo fuit hostis intersectorū Iulij.

Iulia sotor Iulii.

Accius Balbus mari-
tus Iuliz.

Accia filia Iuliz & Ac-
ciū Balbi nupta Octauio.

Octavius Augustus fi-
lius Octabii & Acciae.

Mug

cc 3

Bellis

Bellis ciuilibus finitis, extincto Antono-
nio, præcipua bella gessit Augustus per Ti-
berium in Pannonia & Norico. Item per
Drusum Germanicum in Rhetia & Vinde-
licis. Postea non procul à Moguntia Dru-
sus cùm in prælio crus fregisset, mortuus
est. Strabo inquit libro septimo inter Sa-
lam & Rhenum præliantem læsum esse. Su-
prà autem de Norici & Rhetiæ appella-
tionibus dictum est. Noricum est inferior
Bauaria & Austria. Rhetia quæ ab Alpibus
vsque ad Augustam Rheticam porrigitur,
Tirolensis regio & vicinia.

Anno Augusti Imperatoris quadragesimo secundo natus est ex virginine Maria filius Dci, Dominus noster Iesus Christus, qui est λόγος æterni patris, ac protulit ex sinu æterni patris promissionem Gra-
tiaz, & alloquutus est primos patres, &
semper colligit æternam Ecclesiam, & ad-
sumpsit humanam naturam, vt esset Me-
diator, Redemptor, & Saluator, merito &
efficacia, de qua tota doctrina Euangeliij
cognoscenda est, sicut præcipit æternus
pater. Hic est filius meus dilectus, quo de-
lector. Hunc audite. Ut autem prædictum
fuit, natus est Christus ex virginæ in fine
polis

politix Mosaicæ , cùm iam peregrinus Rex esset Herodes , sicut prædictum fuit: Non auferetur sceptrum à Iuda , nec Magister à pedibus eius , donec venerit Silo.

In dicto Elix etiam tempora Mundi sic distributa sunt, ut significetur, Messiam se ostēsurum esse mundo post quatuor mil- lenarios. Natus est Christus ex virginē anno Mundi ter millesimo, nongētimo, sc- xagesimo tertio. Ita apparet, ferè comple- tos esse quatuor millenarios. Estq; hic an- nus à morte Alexandri , annus trecentesimus vicesimus quartus. Annus vrbis Ro- mæ septingentesimus quinquagesimus primus.

DE HARMINIO DUCI
Cheruscorum.

Dion scribit , Quinto Sulpitio & Pop- peo Sabino Consulibus , trucidatas esse Romanas legiones in Germania, qua- rum dux fuit Quintius Varus. Incidit au- tem horum Consulatus in annum undeci- mum ætatis Christi , quo tempore Iudæa tranquilla erat. Cùm enim Archelaus tria

cc 4 mill

millia ciuium, qui in Templum confuge-
rant, in Paschate interfecisset, & summum
Sacerdotium traderet & eriperet quibus
vellet, & magna saevitia multitudinem irri-
taret, vnde crebræ seditiones oriebantur,
Augustus vocatum Romam relegauit in
Galliam, & dedit rectorem Iudeæ Copo-
nium. Ita tunc primùm in formam pro-
vinciæ Iudæa redacta est, concessa tamen
genti ἀυτορεύει in Religione & Iurisdictio-
ne inferiore. Hoc modo pacē Deus Iudæę
tribuit per Romanos Magistratus, ut Ec-
clesiæ reliquiæ seruarentur, & Zacharias,
Simeon, Ioannes, Christus, & deinde Apo-
stoli aliquantisper locum docendi habe-
rent. Nam Herodes & eius posteri non fa-
ciebant finem lanieræ, trucidabant præci-
puos viros & affiduis seditionibus occa-
fionem præbebant.

Cùm igitur pax esset, Coponio regente
Iudæam, Christus anno duodecimo suæ
ætatis Ierosolymæ in templo docuit.

Ante eum annum, aut circiter, in Ger-
mania tres legiones Romanæ interfecitæ
sunt ab Harminio, quem nominant Du-
cem Cheruscorum, quos fuisse inter Sa-
lam & Harciniam syluam, versus Goslariā,
non dubium est. Et vox Cherisci adfinis
est

est adpellationi huius temporis, *Hertzibche*. Iam enim Romani domitis Noricis & Rhetia, procedebant in Arctoam Germaniae oram, quā & propriè Germaniā vetustas nominavit. Sintq; nōrē adpellationes.

Nomen & regionem Boiemiz adhuc nouit hēc zetas. Quia Boij gens Alpina, in ea loca transierant ad syluam Gabretam, quæ nunc Bohemica adpellatur. Marco-manni vicini sunt, nunc Moraui.

Ab altera parte fuerunt Hermunduri, qui nunc Misnenses nominantur. Quia expresse inquit Tacitus: Albim in Hermunduris oriri. Et Strabo vicinos esse dicit Hermunduros Longobardis, quorū sedes fuit à confluente Albis & Salz, in ripa Albis occidentali, quæ nunc est regio Meideburgensis & Halberstadiensis.

Vltra Salam ad Harciniam fuerunt Cheruscī, ad Northusen & Goslariam.

Sub Cheruscis & Longobardis fuerunt Bructeri, in regione Brunsvicensi, vbi adhuc reliqua est adpellatio montis Bructeri. Sic & Claudianus inquit: Venit accola syluz Bructeris Harciniz.

E regione Longobardorum in ripa Albis Oriētali, fuisse Senonas manifeste affirmat Strabo, quæ regio nunc appellatur

cc 5 vetus

vetus Marchia, circa Stedaliam & vicinas
vrbes. Ac gentis integratatem ita prædicat,
ut singat etymologiam à *oīus*, quod est
à *oīus*.

Sub Bructeris fuerunt Cauci seu Cayci
ad Visurgim usque ad Bremam. Est autem
vetus appellatio. Nam cum nominat Homerus Pæonas & Mysos, adiungit eis Cau-
conas. Quare inde ad nostrum littus cum
Cimbris aut Henetis progressos esse exi-
stimo.

Caucis proximi sunt Frisij. Deinde Teu-
tones & Ditmarsi, qui tamen progressi à
littore tenuerunt orā Vvestualię & oram
Cleuensem. Fuerunt in Vvestuala & An-
griuarij, vnde reliquum nomen est Engern,
Et appellatio Angli huic adfinis est.

Sicambri Geldrenses. Et videtur nomen
factum, vel à lacubus & mari, *& ehe am Meer*
vel à victoribus Cimbris.

Cimbri magnam partem littoris ad
Cimbricam Chersonesum tenuerunt, vi-
delicet tractum Megalburgensem. His
vicini supra Rostochium fuerunt Bur-
gundi.

Versus Orientem in littore fuerunt Sue-
ci, qui nunc Pomerani nominantur, & pars
Prussiae.

Dein

Deinde Gete, quos Plinius Gutones appellat. Observandum est enim nomina eadem alios magis alios minus agresti & horrido sono produntiasse. Placet etymologia Gedani, quod dicunt à Getis & Danis nominatum esse, nec aliud nomen Gothinos, quam Getas, esse iudico.

Progressiones gentium etiam confundendae sunt. Num Iulij tempore Suevi in Vestualiam transierunt. Postea eis ab Augusto sedes datæ sunt in Rhetia, ubi nunc reliquum est nomen Sueviorum.

Catti sunt Hessi, & aliquousque vicini, unde est Catthenelnbogen. Et nomine Catti idem est quod Hassi, aliquantulum mutata veteri pronunciatione. Hos scribit Tacitus cum Cheruscis bella gessisse de fontibus salis. Intelligo igitur, Hessos & proximos Turingos, gessisse bella cum Harciensis de Salinis, quæ sunt nobis vicinæ in ripa Salz.

Cattis versus Rhenum, vicini fuerunt Tencteri, qui sunt à Francofordia, quæ est in ripa Meni, versus Moguntiam & ripam Mosellæ usq; ad Coloniam Agrippinam, tractus vederavv & Nassentis & Vridensis.

Idem nomen esse iudico Tencteros & Tun-

Tungros. Nominantur autem Tungri infra Coloniā Iuliacenses, et si postea longius progressi sunt.

Sunt ē regione Coloniæ versus occidentem Vbij, die Eiffel. Supra Vbios sunt Treuiri, Vangiones, vom Gavv, qui sunt Vvormatienses.

Supra hos sunt Nemetes Spirenses.

Charitini tractus Vvirtebergenis. Idq; nomen factum est ab hortis, Gertner.

Supra hos ad meridiem sunt Rhetij.

Ad occidentem sunt Heluetij.

Ad Septentrionem sunt Vsipij, qui nunc Franci nominantur. Sunt autem multa nomina gentium migrationibus & imperiis nouis mutata, vt, cūm Fraci latè dominarentur, magna pars Germaniæ & Galliæ, Francia dicta est.

Heneti à Vistula ad Albim procedentes, dederunt nouas appellations Silesis & multis vicinis, & si ego quidem existim, Henetos etiam ante Gothica tempora mixtos fuisse gentibus Teutonicis, quia Dion expressè scribit, Albim oriri in montibus Vandalicis.

Apud Tacitum sunt Elyfij, videlicet Silesij aut Lusatij, mutata voce in sonum elegantiorem.

Hac

Hac breui nominum explicatione in
hoc compendio contenti simus.

Pugna Harminij facta est in Vvestualia
non procul à Padeboro, inter fluos Lip-
piā & Amisiā. Sic enim Tacitus expressè
inquit: Quacunque vastatum haud procul
Teutoburgensi saltu, in quo reliquiae Vari
legionum, exq; insepultæ dicebantur. Ibi
Harminius Dux Cheruscorum & Longo-
bardorum, vt Velleius narrat, id est, harum
regionum inter Albim & syluam Harci-
niam, quæ nunc propriè nomen habent
Saxonie, seu regionis Meideburgensis,
Goslariensis & Brunsuicensis, delevit tres
Romanas legiones, Quintil. Varus sibi
ipsi mortem consciuit. Romæ ideo tanta
consternatio fuit, vt Augustus sape exclamaret: Quintili redde legiones, quia me-
tuebant Harminium recta in Italiam tran-
sitarum esse, vt olim Cimbri fecerant. Sed
arte repressus est Harminius, quia aduer-
sus eum vicini cōducti sunt, ab altera par-
te Boiem, ab altera Suevi.

His hostibus domitis crevit Harminij
potentia, cùm iam teneret has regiones
continuas, quæ nunc nominantur Vve-
stuala, Harcinia, Saxonia, Marchia, Myf-
ania & Bohemia, quarum, si sint coniunctæ
&

& concordes, magnum robur esse manifestum est.

Cùm autem annos duodecim post deletas Quintilij legiones patriam & vicinas regiones victor tenetisset, & ad solùm virtus eius, sed etas etiam formidabilis esset, dolo Tiberij Imperatoris cognati ipsius conduicti, domi eum interfecerunt. Es narrat Tacitus imperfectum esse anno etatis suæ tricesimo septimo. Fuit igitur singularis naturæ præstantia, cùm iuuenires tantas gesserit. Tantum enim triennio superauit Alexandri etatem.

Existimo Virgilium ad hunc Harminium alludere, cùm alium quendam hoc nomine describit. Fuit enim Cheruscus Harminius Romæ obses.

*Dejicit Hermimum, nudo cui vertice fulva
Cæsaries, nudiq; humeri, nec vulnera terrene,
Tantus in arma patet.*

Hæc de Augusti temporibus annotasse satis sit, de qua cogitantes præsentiam Dei in Imperiis agnoscamus. Cùm totus orbis terrarum extincto Iulio, cœilibus bellis arderet, Deus huac iuuenem, qui non erat præliator, mirabiliter texit & adiuvit: & per eum restituit in imperio pacem, leges, iudicia, & gubernacionis ordinem, quo stetit

stetit aliquantis per ad posteros hæc Monarchia. Est igitur Augustus inter sapientes, bonos & utiles generi humano Principes numerandus, & considerandum est, magnam sequentium dissimilitudinem esse, ut dona Dei discernamus à pestibus generis humani.

Anno Mundi ter millesimo, nongentesimo septuagesimo nono.

Anno à condita Roma septingentesimo sexagesimo septimo.

Anno à nato Christo ex virgine septimo decimo.

Tiberius Imperator successit Augusto. Et statim initio Senatus in eius acta iurauit. Fuerat autem adoptatus ab Augusto, cum esset Luiæ filius, & prudentiam ac circumspectionem eius in regendis exercitibus Augustus probasset. Tenuit imperium annos viginti tres. Mores priuati quales fuerint, significanter ostendit descriptio Præceptoris, cum nominauit eum lutum sanguine maceratum. Fuit enim natura insuavis, ironica, & sauitiam aliquantis per occultans, & tamen impura, saua ac Lupina.

Anno quintodecimo Tiberij Christus
ann

anno tricesimo ætatis suæ baptisatus est à Iohanne Baptista. Suntq; illustriæ testimonia Baptismo addita, in quibus se Deus manifestè patefecit, quæ cogitanda sunt quotidie in inuocatione, cùm discernimus nostram inuocationem ab Ethnica, agnoscentes æternum Patrem, Filium Dominum nostrum Iesum Christum, & Spiritum sanctum, & cogitantes cur miserit æternus Pater Filium & Spiritum sanctum. Hic rursus admonendi sunt iuniores de prædictione Danielis, cuius verba cùm de multis magnis rebus nos doceant & confirmant, sæpe cogitanda sunt. Complectuntur enim Euangelij summam, & simul indicant tempus, quo Messias & concionaturus & passurus erat, stante adhuc Ierosolyma, & adfirmant futurum, ut postea deleatur tota politia Mosaica. Hæc prædictio perspicuè refutat multos Iudeorum errores. Negant natum esse Messiam, negant passurum esse, ignorant doctrinam de remissione, & de iustitia, quam donat Messias, somniant instauraturum esse politiam Mosaicam. Hæc blasphemizæ omnes refutantur testimonio Danielis, quod extat in cap. 9. his verbis:

Septuaginta hebdomades præfinitæ
Iunæ

fiant super populum tuum, & super urbem
Sanctuarij tui, vt finiatur prævaricatio, &
obsignetur peccatum, & fiat propiciatio
pro iniuitate, & adducatur iustitia semi-
piterna, & compleatur visio & Prophetia,
& vngatur Sanctus sanctorum.

Scito igitur, & intelligito. Ab exitu ser-
monis, vt redeat populus, & ædificetur Ie-
rusalem vsque ad Christū Ducem, hebdo-
mades septem, & hebdomades sexaginta
duæ erunt. Et habitabitur, & ædificabun-
tur plateæ & muri in angustia temporum.

Et post hebdomades sexaginta & duas
excindetur Christus. Et non erit ei popu-
lus & sanctuarium. Et vastabit populum
dux veniens, & finis eius in inundatione.
Et post finem belli definita desolatio.

Et confirmabit testamentū multis heb-
domade vna. Et in dimidio hebdomadis
cessabunt hostia & sacrificium. Et super
alam erit abominatio desolatrix. Et vsque
ad finem durabit præfinita desolatio.

Expressè inquit, post hebdomades se-
pTEM, & sexaginta duas, id est, post hebdo-
mades sexaginta nouem passus esse Mes-
siam. Et insigni verbo vsus est, Karath,
quod significat excindere.

Intelligantur autem annorum hebdo-
mades,

mades, vt Leuitici vicesimo quinto capite lex loquitur. Nec de initio horum annorum prolixè disputabo.

Etsi Cyrus concederat Iudeis redditum in patriam, tamen absente eo res impedita est. Quia Cambyses mouens bellum aduersus Aegyptios, noluit Iudeos cum Aegyptiis coniungi. Rursus autem post annos quadraginta sex, cum anno secundo Longimani decretum esset, vt Iudeis redditus concederetur, ædificatio Templi & redditus processerunt. Nam anno Longimani sexto, Templum compleiū est. Eo tempore per Prophetas Zachariā & Haggæum promissus est redditus. Ac rectius est sumere initium Hebdomadum à diuino sermone, videlicet propheticō, à secundo anno Longimani, aut à sexto. Sunt autem ab anno Longimani secundo, iuxta Metasthenem ad initium Alexandri, centum quadraginta quatuor. Ab initio Alexandri, post Darij mortem iuxta libros Macchabœorū & Iosephum, sunt anni trecenti & decem vsq; ad Christum natum. Adde triginta annos à Christo nato usque ad eius baptismum. Erunt igitur à secundo Longimani anno usque ad Baptismū Christi, quadringenti octoginta quatuor. Sunt autem

teim Hebdomades sexaginta nouem, anni quadringenti octuaginta duo. Deinde in dimidio sequentis Hebdomadis Christus concionatus & passus est. Nec magna discrepantia erit computationum, si certiores historias sequamur, etiam si exiguæ differentiaz occurrent, quia in Regum annis interdum pars anni duobus attribuitur. Hæc annorum Danielis congruentia cum tempore aduentus Christi piis grata sit: Deinde excidium vrbis Ierusalem perspicuè testatur, Messiam exhibitum esse, cùm exhiberi eum adhuc stante politia Iudaica oportuerit, in qua cùm esset inchoata Euangelij prædicatio, postea deleto hoc populo Ecclesia colligitur ex gentibus.

Hic considerandum est, & quæ sunt discrimina doctrinarum legis & Euangelij, quod sit discriminem veræ Ecclesiaz à politia Iudaica, & quomodo Ecclesia inde usque ab initio generis humani collecta sit.

Anno Christi tricesimo quinto, anno Tiberij decimo nono, Paulus iter faciens ad Damascum conuersus est ad agnitio-nem Christi, cùm iam annus post Christi resurrectionem exactus esset. Commoratus aliquot diebus in vrbe Damasco, cùm ostenderet suam confessionē, Iudei hostes

dd 2 Euang

Euangelij struxerunt ei infidias. Demissus igitur ex muro in calatho discessit in Arabiā, & ibi triennio docuit. Postea venit Ierosolymam, & ibi quindecim dies apud Petrum mansit. Hic congressus Petri & Pauli factus Ierosolymę, incidit aut in ultimum annum Tiberij, aut in Caligulæ initia, videlicet in annum Christi tricesimum octauum. Deinde Paulus Tarsum profectus est, vnde rediit in Syriam regnante Claudio, cùm Herodes Agrippa phthisis mortuus esset, & in Seleucia & in Cypro docuit. Sunt autem anni ab initio Caligulæ usque ad mortem Herodis Agrippæ octo, videlicet usque ad annum Christi quadragesimū sextum, qui est annus Claudij quartus. Tandiu Paulus in ora vicina Tarso in Cilicia docuit.

Ex Syria rediit in Ciliciam, quo tempore in Iconio & Lystris cōcionatus est. Inde rediit Antiochiam in Syriam, vnde missus est ad Synodus Apostolorum, cuius mentio fit in Actis cap. 15. Ea Synodus incidit in annum Christi quinquagesimum primum, qui est annus Claudij nonus. Annus à Conuersione Pauli sedecimus. Ideo Paulus inquit, se post quatuordecim annos rursus Ierosolymam venisse, & ibi cum

cum præcipuis viris de doctrina colloquutum esse.

Eo tempore fames in Asia & Europa fuit tanta, ut modius sex drachmis emeretur , cuius precium mediocribus annis erant tres sestertij, id est, numuli nostrates viginti quatuor. Erat lege modius tribus sestertiis, inquit Cicero in Verrinis. Drachmæ autem preciū est tres nostrates grossi. Plus igitur quintuplo superabatur usitataum precium. Ideò in Apocalypsi dicitur de fame, in qua chœnix , cuius precium erant tres nostrates numuli , valeret denario, id est, tribus grossis. De hac fame loquuntur & liber Actorum Apostoliconrum, & Suetonius & Dion.

Post Synodū Paulus rediit in Lystram, & sibi Timotheum adiunxit , anno à sua conuersione sedecimo, & longius processit in Galatiam, Phrygiam & Myssiam, inde traiecit ad urbem Philippos, anno decimo septimo à conuersione. Liberatus ex carcere discessit ex Philippis ad urbem Thesalonicens, vbi cùm Iudæi cōtra eum concitassent populum , à nobilibus defensus est. Inde Athenas nauigauit, vbi amplexus est eius doctrinam Dionysius , qui fuit senator Arcopagiticus. Inde Corinthum

dd 3 venit,

venit, anno à cōuersione decimo octauo, vbi commoratus est annum & sex menses. Corinthi scripta est Epistola Pauli ad Romanos circiter vicesimum annū à conuersione. Postea rursus in Asiam nauigauit, & Ephesi biennio & tribus mensibus commoratus est. Adiit & Laodiceam, vbi ad Timotheum scripta est prior Epistola. Inspexit & Galatarum Ecclesias. Expressè enim in Actis capite 19. dicitur, diu commoratum esse in Asia. Inde secundò rediit in Europam, ac in vrbe Philippensi scripsit duas Epistolæ ad Corinthios. Rursus ex Philippis in Asiam nauigauit, anno à conuersione vicefimo quarto, aut circiter, quo tempore Neronē tenuisse Imperium Romanum, annorum ratio ostendit. Nauigatio in paschate inchoata est, ut expressè in Actis dicitur, voluisse Paulum ante Pentecosten Ierosolymam venire, quò cùm venisset, captus tota æstate circumducitur. In hyeme nauigat Romam, cùm quidem in itinere tres menses in Insula Melite Paulus & cæteri, qui simul nauigauerant, commorati essent.

Romæ fuit in libera custodia, vbi ad eum accedere multi poterant. Et à Nero ne interfactus est anno Christi septuaginta mo,

mo; qui fuit postremus annus Neronis. Et quidem post paucos menses Nero sese ipse interfecit, cum pridie ingens terrae motus fuisset, in quo species Neroni fugienti obuersata est, qualiter dehisceret terra, & tamperent animæ interfectorum ab ipso, impetum ita eum facturæ. Ita sensit Nero initia æternorum cruciatuum.

Tantum fuit currículum Pauli, in quo bonam partem Asiae minoris peruagatus est, & bis in Europam venit, antequam Romanum missus est, ubi narrat liber Actorum biennio cum habitasse in domo conducta. Ostendit autem temporum ratio, aliquantò diutius eum ibi fuisse. Nec verò tantum voce multos docuit, sed etiā optimis scriptis doctrinam Ecclesiæ illustrauit. Et Deus eius ministerium resuscitatione mortuorum & aliis testimoniis confirmauit. Hæc ingentia Dei beneficia grati célébremus, & consideremus ad quarum rerum intellectum Pauli scripta præcipue conducant. Non tantum dimicat de abrogatione ceremoniarum, ut cum Monachi interpretati sunt, sed doctrinam omnibus temporibus necessariam tradit. Planissime ostendit Legis & Euangelij discrimen. Pugnat de exclusione Gratias, ut discernat pro-
missio
d d 4 missio

missionem Gratiae à legis promissionibus.
Docet quæ sint beneficia propriæ per Euā-
geliū donata. Quomodo homo sit iustus
coram Deo: Quomodo tollatur peccatum
& reddatur iustitia sempiterna. Quid in-
tersit inter iustitiā Spiritus & iustitiam po-
liticam. Harum maximarū rerum doctrinā
omnibus temporibus necessaria illustra-
tur à Paulo , qui quidē est lumen Prophe-
ticarum concionum, & eo lecto Prophe-
tæ intelliguntur, & consensus agnoscitur.

Dion scribit, auē quæ nominatur Phœ-
nix, ante postremū annum Tiberij conspe-
ctam fuisse. Quod si verum est, cūm Phœ-
nix sit pictura renascentiū ex morte, signi-
ficatum est, eo tēpore Christum ex morte
reuixisse, & doctrinam Euangelij spargi,
quæ adfirmat mortuos reuicturos esse.

Anno Mundi quater millesimo prime.

Anno Romæ , septingentesimo octua-
gesimo nono.

Anno Christi tricesimo nono.

Caius Caligula successit Tiberio. Te-
nuit Imperium annos tres , menses
decem. In cuius historia utrumque deplo-
randum est, quod horribiliter degenerant
nati ex parentibus, qui excelluerunt natu-
ræ bonis, & quod in fastigio rerum huma-
narum

narumque sape terra porteta dominatur. Natus fuit C. Caligula ex laudatissima stirpe: Drusus frater Tibe Antonia coniux, tij mortuus in Germa filia Ammonii ex aia accepto vulnerc. Octavia.

Claudius Imperator.

Germ^{anicus} mortuus in Syria, veneno imperfectus à Pisone iussu Tiberij Excelluit virtute, rexit Germaniam, & deinde Armeniam & Syriam. Latino carmine reddidit Aratum.

Agrippina vxor Germanici, Agrippæ & Iuliæ filia, vnde nomen est Coloniz Agripinæ ad Rhenum.

Ex his natus est Caligula teterima bella. Voluit se adorari. Statuam suam misit collocandam in templū Ierosolymæ. Tres suas sorores susprauit. Multos Senatores & alios crudeliter interfecit, cuius dictum est: Oderint dum metuāt. Conatus est abolerere Homerū & Virgilium, & libros Iurisconsultorum. Sed cūm non diu regnasset, imperfectus est à Phereo Tribuno militū.

Anno Mundi quater millesimo quinto.

Anno Romæ septingentesimo nonagesimo tertio.

dd 5 Anno

Aano Christi quadragesimo tertio.

Claudius successit Caligulae, temuis Imperium annos tredecim, menses octo, & dies viginti natus patre Druso. Quem suprà diximus inter Salam & Rhēnū vulnus accepisse, patruus Caligulae regnare cœpit cum annū ageret quinquagesimum. A militibus ex latebris est extractus, ac primus Imperium mercatus est, promittens singulis militibus quater dena sestertia, id est, trecentos coronatos & quinquaginta. In studiis eloquentiae eò processit, ut historias scripserit, qua in re magistrum habuit Liuium. Sed fatuitas eius multipliciter exagitata est, cum præcipue regetur à Libertis, quorum ingentia furta & sycophanticā populus detestabatur: Fuitq; in eos pronuntiatus versus in Theatro;

ἀρρενῶς ἵστι ἴτυχων ματρόναις, ut vulgo dicitur: Asperius nihil est misero cum surgit in altum.

Claudij tempore dira famos fuit in Asia & Europa, ut suprà diximus, in qua fama modius frometi emptus est sex drachmis, cum aliâs mediocribus annis visitatū pre- cium tres sestertij essent, id est, nostrates nummi viginti quatuor. Eius famis ini- tium fuisse anno quinto Claudij scribitur.

In

In Ecclesia hæc facta sunt: Maria virgo, mater Christi ex hac vita discessit Claudiij tempore, cùm, vt Nicephorus scribit, annum ageret nonum & quinquagesimum. Fuit ergo superstes post resurrectionem filij annos aliquot, & vident initia Ecclesiæ eius temporis, multa ingentia miracula & supplicia sanctorum, & consiliis suis rexit Apostolos.

Apud unicum Clementem legitur & Petri coniunx adfecta esse suppicio, ubi dicitur, voce Petri confirmata est, qui iusserit eam recordari Domini. Id si verum est, circiter idem tempus factum esse videatur, quo Maria decessit.

Sub Claudio & Iacobum interfecit rex Herodes Agrippa, qui & ipse non multò post pharisaifi periit. Deinde Claudius ludicram rursus in formâ prouinciae rededit.

Nec multò post Synodus fuit Apostolorum, anno post resurrectionem Christi sedecimo, qui fuit annus Claudiij octauus, aut circiter. In ea Synodo doctrina de Gratia & Fide repetita est, & assueratio tradita est, non esse necessariam observationem ceremoniarum Mosaicarum. Hac assuerationem Apostoli non autoritate humana considerant, sed cùm scirent doctr

doctrinam de fine Politiae Iudaicæ, & de discrimine regni Politici & regni Christi, & iustitiae ceremoniarum & iustitiae æternæ à Deo per Prophetas reuelatam esse, has diuinæ prædictiones repetiuerunt & illustrauerunt.

Sed hi, qui contendunt Synodos & Episcopos habere autoritatem condendi nouas leges, quas amplecti Ecclesiam necesse sit, citant decretum in ea Synodo factū de Idolothytis, scortatione, suffocato & sanguine. Ad hanc obiectionem respondendum est: Scortationem & esum Idolothytorū prohiberi vniuersaliter omnibus temporibus, autoritate Decalogi. Ergo quod ad ista attinet, nihil noui constituerunt Apostoli, sed tantum repetiuerūt Decalogum, qui est lex æterna & immutabilis. Sed de sanguine & suffocato consuetudinem veterē traditam à Noe, retinuerūt. Quia usitatū fuit, cùm capiebantur urbes ex Ethnicis, eis tātū imponere præcepta moralia, nō ceremonias Mosaicas. Has urbes etiam volebant retinere consuetudinem à Noe traditam, ne homines vescerentur sanguine & suffocato, fuitq; forma decreti Apostolici sumpta ex illa veteri forma, qua semper usi erant Israëlitæ captiis Vrbib

verbis Ethnicis. Quare nec in hac re aliquid noui constituerunt, sed prohibitio idolothytorum & scortationis repetitio præceptorū erat de vitando cultu idolorum, & de vitādis libidinī confusonibus.

Claudij tempore & Simon Magus Romanam venit, qui magicis præstigiis tantum venerationis adeptus est, ut statua ei cum hac inscriptione posita sit: Simoni Deo sancto, cum quo magna certamina Petro Apostolo fuisse scribitur. Cumq; Simon Magus tādem iactitaret, se in cœlū ascensurū esse, sublatus est à Diabolis in aërem. Sed Petrus imperauit Diabolis ut eum abiicerent. Ita decidens in terram extintus est. Ac leguntur illis primis temporibus contra Apostolos à Diabolis multa hostium genora excitata esse. Iudæi & Ethnici manifestam sœvitiam contra veram Ecclesiam exercebant. Magi & Heretici variis præstigiis eam turbabāt. Multi seditionis prætextu nouæ libertatis magnos tumultus mouebant, vt Ægyptius, qui à Felice præside oppressus est.

Hæc exempla cōsideranda sunt, ne multitudine hostium frangamur hoc tēpore: sed quæramus veram Ecclesiam, quæ perspicua testimonia habet ex scriptis Prophetarum

phericis & Apostolicis, & Symbolis. Huic nos constanter adiungamus , etiam si aliae factio[n]es , quarum magna est potentia & multitudo, eam oppugnant.

D O M I T I V S N E R O .

Anno Mundi quater millesimo , decimo nono.

Anno urbis Romæ Octingentesimo se[ptimo].

Anno Christi quinquagesimo septimo.

CVM Claudiu[s] veneno necatus esset à coniuge Agrippina, Imperator factus est à militibus Domitius Nero , anno se[ptimo] decimo ætatis, cùm promisisset eis tantundem pecunia[re] , quantum Claudio dederat, videlicet singulis trecentos quinquaginta coronatos. Vixit annos triginta, menses nouem, regnauit annos tredecim, menses octo. Interfecit matrem, duas coniuges , Octauiam & Popream , & multos præstantes viros. Exercuit magnam sauitiam in Christianos hac occasione, quòd cùm magna pars urbis Romanar[um] incendio periiisset , quod ipso volente eius familia direptionum causa excitauerat, falsò dixit autores esse Iudeos, quo nomine tunc & Christianos comprehendebant. Interfecit Paulum & Petrum. Et quidem de Paulo idem

idem omnes adfirmant. Reliquam Nero-
nis historiam omitto, in quo reperenda
est querela: & quod degenerant tam multi
a maioribus, qui naturae bonis & virtute
excelluerunt: & quod in summo fastigio
generis humani, in quo præcipue eminere
sapientia & virtus debebant, tam multa te-
tra portenta dominantur.

Anno Christi sexagesimo tercio, videli-
cet post resurrectionem Christi tricesimo,
Iacobus filius Alphei, Episcopus Ecclesie
in Ierosolyma collectæ, imperfectus est sa-
uitia Ananiæ summi sacerdotis, qui & iu-
uenis & Zadducæus erat. Etsi enim non li-
cebat Iudeis quenquam ultimo supplicio
adficere, tamen absente Præside multum
valuit autoritas summi sacerdotis, præser-
tim cum alioqui Iudea plena esset seditione-
num. Erat autem mortuus Festus, & non
dum venerat Ierosolymam successor Al-
binus. Hac ipsis occasione Ananias suam
factionem incitat ad interficiendum Iaco-
bum, & alios multos accusatos propter
Euangelium suppliciis adficit, etiam con-
tra Romanorum iudiciorum ordinem.
Hæc acta sunt anno decimo ante exci-
diuum Ierosolymæ, anno Neronis septimo.

Post Iacobum frater eius Simeon filius
Cleo

Cleope, Episcopus Ierosolymæ factus est, qui vixit usque ad Traiani tempora, fatus. Episcopi officio plus quadraginta annis. Eduxit Ecclesiam ex Ierosolymis aliquanto ante obsidionem trans Iordanem in oppidum Pella. Deinde multos reduxit ad ruinas, ubi cum Iudei odio Christiani nominis apud Traianum accusauerunt, quod cum esset ex stirpe regia, videretur nouam seditionem moliri. Quare cum annos centum & viginti vixisset, ultimo supplicio affectus est.